
 

AREA EDUCAZIONE

Servizio Sistema Educativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1112 n. 13      del   11.12.2023

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art.50, co.1 lettera b del dlgs.36/2023 e art.192 del D.Lgs.
267/2000. Affidamento diretto al Dipartimento di Studi Umanistici della Università degli Studi di Napoli
Federico II delle attività di formazione e accompagnamento alla realizzazione del “Progetto di conoscenza e
diffusione del valore universale del sito Unesco Centro Storico di Napoli”. Assunzione impegno di spesa di
complessivi € 20.000,00.

SMART CIG: Y8C3DB361A 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000068



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO

Premesso
che il Centro Storico di Napoli nel 1195 è stato proclamato dall’UNESCO “Patrimonio Mondiale dell’Umanità” da
trasmettere integro alle generazioni future e che il Comune di Napoli a seguito di specifico accordo è stato individuato
quale soggetto referente per la gestione del Sito Unesco Centro Storico di Napoli;

che la legge 77/2006 e smi all’art.4 lettera d) prevede la realizzazione di interventi volti alla “promozione, tutela e
valorizzazione  dei  siti  e  degli  elementi  italiani  UNESCO,  alla  diffusione  della  loro  conoscenza  e  alla  loro
riqualificazione; nell'ambito delle istituzioni scolastiche, la valorizzazione è attuata anche attraverso il sostegno ai
viaggi di istruzione e alle attività culturali delle scuole”;

che il MIBAC ha definito i criteri e le modalità per l’erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno previste
dall’art. 4 della legge n.77/2006 e ha emanato apposito Avviso per la presentazione di proposte progettuali da parte
degli enti responsabili della gestione dei Siti Unesco;

che il  Comune di  Napoli ha presentato una specifica proposta progettuale denominata “Progetto di  conoscenza e
diffusione del valore universale del sito Unesco Centro Storico di Napoli attraverso attività da svolgersi in alcune
scuole di Napoli”, approvato con delibera di G.C. n.2010 del 2 dicembre 2010;

che con Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali del 23 dicembre 2011 veniva disposta a favore del
Comune di Napoli l’assegnazione del finanziamento per il citato progetto a valere sull’esercizio finanziario 2009 -
capitolo 7305 per un importo di € 100.000,00;

che l’importo totale del costo dell’intervento è pari a € 115.000,00, di cui € 100.000,00 a carico della legge 77/2006 e
la  rimanente  parte,  pari  a  €  15.000,00,  quale  quota  di  co-finanziamento  a  carico  del  soggetto  proponente,
conformemente a quanto previsto all’art. 3 della Circolare del Segretario Generale del Ministero per i beni e le attività
Culturali  del 6 agosto 2009, relativa a criteri e modalità di erogazione dei fondi destinati alle misure di sostegno
previste dall’articolo 4 della legge 20 febbraio 2006, n. 77;

che, dal momento che il progetto è rimasto inattuato, il Servizio Valorizzazione della città storica – sito Unesco ha
provveduto a richiedere al Ministero Servizio II – Ufficio UNESCO, in data 30 giugno 2022, la rimodulazione del
progetto sulla base delle nuove esigenze emerse e dalle mutate esigenze temporali;

che il Ministero della Cultura Segretariato Generale Ufficio Unesco ha comunicato, con nota 30862 del 29 settembre
2022, l’approvazione della rimodulazione presentata.

Considerato
che il progetto prevede lo svolgimento di attività educative finalizzate alla comprensione dell’importanza del centro
storico  di  Napoli  oggi,  nell’ambito  delle  tematiche  relative  al  turismo,  e  nel  passato,  coinvolgendo  tre  Istituti
Comprensivi della Città di Napoli che abitano il territorio di interesse: I.C. Confalonieri, I.C. Foscolo-Oberdan e I.C.
Ristori;

che nell’ambito del progetto sono previste azioni di formazione e accompagnamento alla realizzazione del progetto
stesso finalizzate allo sviluppo di competenze specifiche dei docenti e all’acquisizione di conoscenze da parte degli
studenti coinvolti;

che il Servizio Sistema Educativo è stato individuato quale responsabile delle attività di progetto che si riferiscono ad
azioni educative che vedono al centro le scuole individuate;

che al fine di rendere più efficace la gestione di tutte le azioni previste dal progetto si è concordato che il Servizio
Sistema Educativo sia responsabile anche delle attività che riguardano l’accompagnamento formativo alle scuole per
la realizzazione delle attività progettate;

che il Dipartimento degli Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Napoli Federico II si è dotato di uno specifico
Osservatorio sulla Governance per l’Educazione al Patrimonio Culturale, Artistico e Paesaggistico OGEP3 Unina,
attivo dal 2020, presso il Dipartimento di Studi Umanistici, in possesso di adeguate competenze per la realizzazione
delle azioni formative di accompagnamento alla realizzazione del progetto;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000068



che  il   Dipartimento  degli  Studi  Umanistici  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II  ha  presentato  una
specifica proposta incentrata sulla riappropriazione culturale da parte degli studenti e dei docenti nei confronti dei
luoghi in cui abitano e di relazionalità e prossimità, al fine di stimolare e supportare l’impegno di una comunità che,
nel  suo insieme,  si  assuma il  compito di  conservare,  proteggere  e  promuovere i  beni  del  patrimonio culturale  e
artistico, materiale e immateriale, in questo caso del sito UNESCO della città di Napoli;

che il  percorso è funzionale a sostenere le scuole Confalonieri,  Foscolo-Oberdan e Ristori nella realizzazione dei
singoli  progetti  formulati  sulla  base  di  specificità  e  desiderata  e,  pertanto,  le  stesse  sono  coinvolte  nella  co-
progettazione degli interventi formativi;

che la proposta presentata dal Dipartimento degli Studi Umanistici risulta pienamente rispondente alle esigenze di cui
al progetto;

Dato atto
che le risorse a tanto destinate sono state stanziate per complessivi € 20.000,00 sullo specifico capitolo 125121/1
codice  bilancio 05.02-1.04.01.02.999 Bilancio 2023/2025 – Esercizio 2023, denominato “Ministero Cultura legge
77/2006 misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di interesse culturale, paesaggistico e culturale, inseriti
nella lista patrimonio UNESCO - progetto di conoscenza e diffusione del valore universale del sito UNESCO centro
storico di Napoli - attività di formazione - vincolo entrata cap 225120”;

che  il  competente  Servizio  Valorizzazione  della  Città  Storica  –  sito  UNESCO  ha  provveduto  all’accertamento
dell’entrata sul capitolo 225120 del bilancio 2023 con n. 4017 del 19 settembre 2022;

che, a seguito della riorganizzazione dell’Ente, il centro di costo del capitolo di spesa 125121/1 e del correlato capitolo
225120 è il Servizio Grande Progetto UNESCO, incardinato nell’Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare
– codice Macrostruttura ARTU1053 – codice Servizio ARTU1055;

che ai sensi dell’art.50, co.1 lettera b del dlgs.36/2023 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei
servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali;

che il Dipartimento degli Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Napoli Federico II si è dotato di uno specifico
Osservatorio sulla Governance per l’Educazione al Patrimonio Culturale, Artistico e Paesaggistico e che lo stesso è in
possesso di adeguate competenze per la realizzazione delle azioni formative di accompagnamento alla realizzazione
del progetto;

che ai sensi dell’art. 52 del Codice dei contratti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti richiesti;

che si procederà a formalizzare l’affidamento, mediante apposito scambio di lettere, a seguito della acquisizione delle
dichiarazioni di cui agli artt.94 e 95 del Codice degli appalti e circa il rispetto di quanto disciplinato dal Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli e alla verifica della regolarità ai sensi del Programma 100;

che lo SmartCIG Y8C3DB361A è stato acquisito attraverso la piattaforma “Appalti e Contratti”;

Attestato
che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett.a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e artt. 6 e 7 del DPR
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da impedire l'adozione del presente atto;

che il presente documento non contiene dati personali;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000068



che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa Dirigenza che
sottoscrive.

D E T E R M I N A

1.  Procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del Codice dei contratti delle attività di
formazione e accompagnamento alle scuole coinvolte nella realizzazione del Progetto di conoscenza e diffusione del
valore universale del sito Unesco Centro Storico di Napoli al Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli
Studi di Napoli Federico II, come da proposta allegata al presente atto, per un corrispettivo di € 20.000,00 esente Iva,
comprensivo di tutte le spese da sostenersi.

2. Impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 sul capitolo 125121/1, codice bilancio 05.02-1.03.02.99.010 del
Bilancio 2023, denominato “Ministero Cultura legge 77/2006 misure speciali di tutela e fruizione dei siti italiani di
interesse culturale, paesaggistico e culturale, inseriti  nella lista patrimonio UNESCO - progetto di conoscenza e
diffusione del valore universale del sito UNESCO centro storico di napoli - attività di formazione - vincolo entrata
cap 225120” - codice Macrostruttura ARTU1053 – codice Servizio ARTU1055;

3. Stabilire che si provvederà con successivo atto alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato per l’importo
complessivo impegnato pari a € 20.000,00 con esigibilità 2024, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Regolamento di
contabilità.

4.  Individuare quale Responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente del  Servizio Sistema Educativo,  d.ssa Barbara
Trupiano.

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinato con
D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del regolamento
del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e
la correttezza amministrativa e contabile del presente atto.

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito
dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2023-25,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza.

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali.

Si allega la proposta formativa del Dipartimento degli Studi Umanistici della Università degli Studi di Napoli Federico II firmata
digitalmente: All_1112_13_01

firmato digitalmente da

Il Dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO
Arch. Luca d’Angelo 

(Responsabile della spesa) 

firmato digitalmente da

Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo
 dott.ssa Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del  Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000068


		2023-12-11T15:19:55+0000
	BARBARA TRUPIANO


		2023-12-12T14:18:01+0100
	Luca D'ANGELO




